מסגרות ארגוניות אלה, שהכילו יישובים שיתופיים בלבד, קיבלו בחלקן עוד לפני קום המדינה, אבל בעיקר לאחר מכן, מעמד סטטוטורי כרשויות מקומיות שנקראו מועצות אזוריות. המועצה האזורית הוגדרה בחוק כסוג מיוחד של מועצה מקומית, שתחום שיפוט חל על קבוצת כפרים ולא על יישוב יחיד (צו המועצות המקומיות [מועצות אזוריות] תשי"ח - 1958, סעיף 1 - ראה פרייזלר, 1996).

לאחר קום המדינה הוקמו בתחומי השיפוט של אחדות מן המועצות האזוריות מעברות עולים דוגמת שלומי או קרית מלאכי, אולם מעברות אלה הוצאו מתוכן כשהפכו ליישובי קבע.

המבנה הארגוני

בניגוד לרשויות המקומיות העירוניות, שהן רשויות חד-רבדיות, המועצה האזורית היא מערכת שלטונית דו-רבדית. הרובד העליון הוא המועצה עצמה והרובד התחתון מכיל את היישובים הנמצאים בתחום השיפוט של המועצה, ולשני הרבדים מעמד של רשות מקומית, או בלשון החוק (צו המועצות המקומיות (מועצות אזוריות) תשי"ח-1958):

"תחום המועצה יתנהל על ידי מועצה אזורית" (סעיף 2)

אבל גם

"כל יישוב יתנהל על ידי ועד מקומי" (סעיף 90).

חלוקת הסמכויות בין שני הרבדים אינה מוגדרת בצורה חד-משמעית על ידי הצו. בסעיף 132(א) נאמר כי:

תוך 10 שנים (1986-1995) קטן מספר המועסקים בחקלאות ביישובים הכפריים ב-30 אחוזים (מ-48.8 ל-33.9 אלף) ומשקלם בכלל המועסקים במגזר הכפרי ירד מ-27.3 ל-15 אחוזים בלבד. בשנים אלה החלה להסתמן גם מגמה של הקטנת השטח החקלאי המעובד בתחום המועצות האזוריות אשר פחת בכ-18 אחוזים, מ-4.38 מיליון דונם בשנת תשמ"ו (1985/86) ל-3.55 מיליון דונם בשנת 1994 (למ"ס, 1996).

כפי שקורה גם בארצות אחרות בעולם המערבי נתפס מקומה של החקלאות בתעסוקת תושבי הכפר על ידי ענפי כלכלה אחרים - שירותים ציבוריים, תעשייה, מסחר, תיירות ועוד, ומבנה התעסוקה הכפרי נעשה מורכב ומגוון יותר מכפי שהיה בעבר (תרשימים 1 ו-2).

יתרה מזאת, בעקבות השינויים שהתחוללו הן נתבעות, על ידי התושבים ולעתים גם על ידי הממסד, ליטול על עצמן תפקידים נוספים מעבר לתפקידיהן המוניציפליים (אפלבוט ובנין, 1991, 1992). הצורך להתמודד עם משימות חדשות

⁴ חוק מעמדן של ההסתדרות הציונית העולמית ושל הסוכנות היהודית לארץ ישראל תשי"ג (1952) - (פורסם בסי' מס' 112 ביום י"ד בכסלו תשי"ג 2.12.1952).

ומורכבות ללא כלים מתאימים, מסביר, בין השאר, חלק ניכר מקשיי התפקוד של המועצות האזוריות היום (שוורץ ואחרים, 1994). עם זאת, השינויים שהוכנסו בהליכי הבחירה של המועצות האזוריות ובהסדרי המימון והתקצוב של פעולותיהן, כפי שיוסבר בהמשך, מחזקים את יכולת ההתמודדות של המועצות ותורמים להגברת השפעתן וכושר התפקוד שלהן במציאות המשתנה.

השמירה על הקרקע החקלאית ייצגה תפיסה ערכית, שהעמידה את ההתיישבות הכפרית במוקד העשייה הלאומית ואת הפיתוח העירוני ככורח המציאות, אף-על-פי שהאוכלוסייה הכפרית הייתה מיעוט קטן אפילו בתקופת הפיתוח המסיבי של ההתיישבות בשנות החמישים. תפיסה ערכית זו קיבלה ביטוי משפטי בחוק התכנון והבנייה (תשכ"ה - 1965) ובהקמתה של הוועדה לשמירת קרקע חקלאית (הולק"ח). בסוף שנות השישים הוכרזו מרבית שטחי הקרקע של המדינה כקרקעות חקלאיות, והוטלו מגבלות על אפשרות הסבתן לשימושים אחרים (ארני, 1980; שלאין ופייטלסון, 1996).

- אוטולנגי, ס' (1985), "יועד יישוב שיתופי המכהן גם כרשות מקומית", **מחקרי משפט**, ד: 22 - 38, הוצאת אוניברסיטת בר-אילן.
- אוטולנגי, ס' (1986), "תיקון העיוות ההיסטורי בבחירות למועצות האזוריות - ויצירת עיוותים חדשים (צו המועצות המקומיות (מועצות אזוריות) (תיקון מס' 2) התשמ"ו - 1986)", **עיוני משפט**, 11 (3) :
- אוטולנגי, ס' ווילקנסקי, ר' (1985), **בעיות משפטיות וארגוניות במבנה המועצה האזורית**, תל-אביב : המרכז לפיתוח על-שם פנחס ספיר ליד אוניברסיטת תל-אביב.
- אוטולנגי, ס' ווילקנסקי, ר' (1992), "המועצה האזורית : מבנה השלטון המקומי במגזר הכפרי", **עיר ואזור**, 22 : 6 - 19.

שרמן, נ' (1996), **המכללות כמשאב בפיתוחם של אזורים הפריפריה**, רחובות: הסוכנות היהודית לארץ ישראל, המחלקה לפיתוח והתיישבות, והמרכז ללימודי הפיתוח.

שרמן, נ' וקידר, פ, (1993), **עסקים לא-חקלאיים במושבים**, רחובות: המרכז ללימודי הפיתוח.

תנחום, א, (1984), **פעולתן של רשויות חינוך מקומיות בתחומי מועצות אזוריות בשנות השמונים עפ"י חוק לימוד חובה תש"ט - 1949**, עבודת גמר לתואר מוסמך, מוגשת לאוניברסיטת חיפה, בית-הספר לחינוך.

Applebaum, L. (1990), "Adjustment to change under external constraints: The emergence of diverse cooperative frameworks in the Moshav", *Journal of Rural Cooperation*, 8(2): 119-131.

Applebaum, L. Newman, D. & Margulies, J.